UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 869 /SGDĐT-VP

                  Thừa Thiên Huế, ngày 06  tháng 5 năm 2013

BÁO CÁO

Công tác tháng 4 và dự kiến kế hoạch công tác tháng 5 năm 2013

Kính gửi:

    - Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

    - Văn phòng Tỉnh uỷ tỉnh Thừa Thiên Huế;

                                   - Văn phòng HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế;

                                   - Văn phòng UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo công tác thực hiện tháng 4/2013 và dự kiến kế hoạch công tác tháng 5/2013 như sau:

A. CÔNG TÁC THÁNG 4/2013
Trong tháng 4/2013, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo thực hiện và hoàn thành những công việc theo kế hoạch đã đề ra, cụ thể:
I. Công tác quản lý chỉ đạo:

1. Đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị phổ cập GD Mầm non 5 tuổi tại Nam Đông

2. Hướng dẫn chỉ đạo kiểm tra các P GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc ôn tập chuẩn bị cho kiểm tra học kỳ và thi TN THPT.

3. Kiểm tra công nhận trường học có phong trào Rèn chữ - Giữ vở, Thư viện chuẩn; trường chuẩn quốc gia cấp Tiểu học tại Phong Điền, ALưới, Hương Trà, Phú Vang.
4. Đã tổ chức đoàn gồm 11 người sang thăm và trao đổi kinh nghiệm về công tác giáo dục và đào tạo với Giáo dục tỉnh Salavan Lào theo Quyết định 684/QĐ-UBND  của UBND tỉnh.

5.  Đang triển khai thẩm định SKKN năm học 2012-2013

Đang tổng hợp chuẩn bị xét Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục năm 2013 (trong ngành).
6. Đã hoàn thành các công việc chuẩn bị toàn bộ các điều kiện cho kỳ thi TN THPT năm học 2011-2012: cơ sở vật chất cho việc sao in đề thi, coi thi, chấm thi.

- Hướng dẫn lệ phí thi Tốt nghiệp và tuyển sinh năm học 2013-2014.

- Phối hợp Hội Chữ Thập đỏ chuẩn bị tiếp sức mừa thi

7. -Tổ chức đánh giá ngoài 01 trường Tiểu học ở Hương Trà, MN Bình Minh-Q Điền, MN Sơn Ca – Hương Thủy.

- Kiểm tra công tác tự đánh giá các trường trực thuộc ở Phú Lộc, Hương Trà, Nam Đông, A Lưới, Phong Điền, Quảng Điền.
8. Tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi ngành Mầm non, Có 30 giáo viên/ 9 PGD tham gia, kết quả: 29 giáo viên đạt giải, trong đó 05 giải nhất, 06 giải nhì, 10 giải ba và 08 giải khuyến khích.
9. -Tổ chức Hội thi HS giỏi Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp tỉnh, có 316 học sinh tham gia dự thi; có 18 đội giao lưu môn Toán, Tiếng Việt.
- Đã tổ chức ký kết và triển khai Dự án VNEN

10. Phối hợp Bảo tàng Hồ Chí Minh tổ chức tháng chiếu phim về Bác Hồ cho học sinh Tiểu học tại Trường Tiểu học Vình Ninh, Dương Nỗ
11. -Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, có 1167 hs tham gia; Kết quả có 72 học sinh đạt giải gồm: Giải Nhất: 19 giải; Giải Nhì: 76 giải; Giải Ba: 123 giải; Giải Khuyến khích: 254 giải.
- Thi Olympic Tiếng Anh trên Internat cấp quốc gia, có 151 học sinh tham gia của các khối lớp 5, 9, 11

12. Tham gia khảo sát học sinh lớp 9 các môn Toán, Văn, Sinh, Anh theo kế hoạch khảo sát toàn quốc của Bộ GDĐT ở 10 trường THCS, trong đó Phú Vang: 02 trường; TP Huế: 03 trường; Phú Lộc: 2 trường; A Lưới: 01 trường; Hương Trà: 01 trường; Phong Điền: 01 trường.

13. Đã tổ chức hội nghị tổng kết thi nghề và triển khai kế hoạch thi nghề phổ thông cho  học sinh THCS và THPT năm học 2012-2013.

14. Kiểm tra việc thực hiện công tác : xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, trung tâm HTCĐ tại các huyện Phong Điền, Quảng Điền
15. Đã hoàn thành việc tổng hợp nhu cầu biên chế năm học 2013-2014 trình UBND tỉnh

16. - Đang phối hợp với các huyện ủy, thị uỷ và thành ủy thăm dò tín nhiệm bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL.

- Hướng dẫn thủ tục nâng lương 6 tháng đầu năm 2013

- Hướng dẫn lập hồ sơ thuyên chuyển.

17.- Đang tổng hợp quyết toán năm 2013, ra thông tri duyệt y quyết toán cho đơn vị.

- Đã hoàn chỉnh và giao kế hoạch phát triển sự nghiệp năm 2013-2014.

18. -Thanh tra toàn diện THPT Nguyễn Chí Thanh

- Kiểm tra công tác quản lý và hoạt động dạy học: GDTX TP Huế, GDTX Phong Điền, GDTX Quảng Điền, các trường THCS ở Huế và Phú Vang

- Kiểm tra về hoạt động giảng dạy và các trường dạy theo mô hình VNEN cấp Tiểu học tại Phú Vang, Phong Điền và Thành phố Huế
- Thanh tra Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ALưới.

- Thanh tra hành chính Trường Trung cấp Kinh tế - Du lịch Duy Tân.

- Đã hoàn thành xây dựng kế hoạch triển khai giáo dục pháp luật giai đoạn 2013-2016.

19. Hầu hết các ban chỉ đạo hoàn thành xây dựng kế hoạch hoạt động
20. Dự Lễ kỷ niệm 10 năm hoạt động của dự án bóng đá cộng đồng và và tổ chức ngày hội bóng đá vui ở Quảng Điền
21. Phối hợp với Công An tỉnh và Công An thành phố quản lý, giáo dục học sinh vi phạm pháp luật và đã đã thống nhất kế hoạch quản lý, giáo dục học sinh
II. Công tác các phòng ban:

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Tiếp tục chấm thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh;

- Tham gia Hội nghị Sơ kết phổ cập GDMN 5 tuổi do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Tập hợp tình hình báo cáo 4 năm thực hiện chương trình GDMN mới gửi bộ GD&ĐT; Tập hợp số liệu học kỳ II;

- Tham gia các đoàn đánh giá ngoài; Kiểm tra thi đua.
2. Phòng Giáo dục Tiểu học:

- Đại hội Chi bộ Mầm non – Tiểu học

- Tập huấn về phương pháp dạy học tiếng Anh do Đề án Ngoại ngữ Trung ương tổ chức; Tập huấn về dạy học môn Mỹ thuật do Bộ tổ chức

- Tham dự lớp tập huấn về Phòng tránh rủi ro tại Đà Nẵng

- Thi học sinh giỏi Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp tỉnh

- Chuẩn bị in sao đề kiểm tra cuối năm.

- Tham gia đoàn thanh tra Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ALưới; Thi nghề phổ thông; các trung tâm ngoại ngữ

-  Tham gia Kỷ niệm 10 năm triển khai dự án Bóng đá cộng đồng

3. Phòng Giáo dục Trung học:

- Kiểm tra chuyên môn THCS và THPT.

- Sinh hoạt chuyên đề "Dạy học điều chỉnh"  môn Tiếng Pháp.
- Hướng dẫn ôn tập và kiểm tra học kỳ II; Hướng dẫn ôn tập thi tốt nghiệp THPT.

- Kiểm tra học kỳ II lớp 12 THPT.
4. Phòng Giáo dục TX-CN:

- Tiếp tục và hoàn tất thu hồ sơ tuyển sinh ĐH, CĐ.

Kết quả : SL hồ sơ ĐKDT đại học và cao đẳng: 37.488 (34.472 hồ sơ các môn văn hóa và 3.016 hồ sơ năng khiếu), so với năm 2012 giảm 3.401 hồ sơ.

- Sao in, đóng gói và bàn giao đề thi nghề phổ thông THPT và THCS.

- Hội nghị tổng kết thi nghề phổ thông năm 2012 và triển khai kế hoạch tổ chức thi nghề phổ thông THPT và THCS năm 2013.

- Tổ chức khai mạc và thi nghề phổ thông THPT và THCS năm học 2012-2013. Kết quả : +Kỳ thi THPT : Dự thi : 13.928HS , vắng : 156HS   (TL vắng 1,1%)

                + Kỳ thi THCS : Dự thi : 16.401HS , vắng : 550HS   (TL vắng 3%)

* Đánh giá chung : Công tác chuẩn bị tổ chức chu đáo, chỉ đạo chặt chẽ, cả hai kỳ thi đều diễn ra nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế.

- Thẩm định nội dung chương trình để cho phép các trung tâm dạy ngoại ngữ, tin học mới thành lập hoạt động (TT ICP, Engkid,...)

- Thẩm định các mã ngành đào tạo :Trường Trung cấp Âu Lạc ; Trường Cao đẳng Công nghiệp; Đại học Huế

5. Phòng Khảo thí - KĐCL:

- Tham mưu Lãnh đạo Sở đôn đốc, nhắc  nhở các Phòng GD  thống kê, báo cáo kết quả đánh giá ngoài trường MN theo quy trình rút gọn.

- Tiếp tục kiểm tra công tác quản lý, cấp phát VBCC và công tác tự đánh giá theo bộ chuẩn mới tại các trường THPT, THCS trực thuộc.

- Hướng dẫn xét công nhận TN THCS năm học 2012-2013.

- Thông báo phương án thi TN và tuyển sinh vào lớp 10.

- Hướng dẫn nhập dữ liệu  TN THCS và tuyển sinh 10; tổ chức thi TN THPT năm học 2012-2013; tuyển sinh năm học 2013-2014.

6. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

- Kiểm tra chuẩn bị CSVC phục vụ cho các kỳ thi tốt nghiệp.

- Kiểm tra tài chính ở một số đơn vị.

- Tham gia đoàn kiểm tra và báo cáo các chỉ tiêu thi đua.

7. Phòng Tổ chức Cán bộ:

- Kiểm tra cơ sở về công tác TCCB.

- Hướng dẫn các đơn vị báo cáo chất lượng đội ngũ cuối năm học, cập nhật dữ liệu PMIS 6 tháng đầu năm, đánh giá chuẩn nghề nghiệp GV-CBQL.

8. Thanh tra:

- Thanh tra toàn diện THPT Nguyễn Chí Thanh

- Thanh tra hành chính Trường Trung cấp Kinh tế - Du lịch Duy Tân.

- Thanh tra thi nghề THPT và THCS

- Thanh tra công tác quản lý các trường THCS ở Huế và Phú Vang

- Dự các hội nghị triển khai các bộ luật mới ban hành.

- Tham gia giám sát kỳ khảo sát cấp quốc gia học sinh lớp 9 các môn văn hoá.

9.Văn phòng:

- Chuẩn bị xét Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục năm 2013 (trong ngành).

- Tham mưu các đoàn kiểm tra thi đua ở các  đơn vị cơ sở đã đăng ký.

III. Công tác Đảng - Đoàn thể:
1. Đảng uỷ:

- BCH Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo tổ chức Đại hội các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ.

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên học tập các Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh và của BCH Trung ương theo kế hoạch của Đảng bộ Khối.

2. Đoàn thể:

a. Công đoàn Ngành:

- Xây dựng chương trình hoạt động Công đoàn giáo dục Thừa Thiên Huế nhiệm kỳ 2013 - 2018.

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm 38 năm giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5.

- Thu Quỹ Tình nghĩa và Quỹ Mái ấm công đoàn năm 2013.

- Tổ chức sơ kết 3 năm (2010 – 2012) thực hiện phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”.

- Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ngành kiểm tra CĐCS trực thuộc.

- Hướng dẫn công tác tổng kết và thi đua khen thưởng hoạt động công đoàn năm học 2012 – 2013.

b. Công đoàn cơ quan:

Chuẩn bị kế hoạch tham quan hè 2013.

B. CÔNG TÁC THÁNG 5/2013

I. Công tác quản lý chỉ đạo:

1.  Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng 113 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2013)

2. - Chỉ đạo các đơn vị ôn tập kiểm tra học kỳ II các bậc học và thi TN THPT với chất lượng cao nhất.

- Chỉ đạo các đơn vị cơ sở tổng kết năm học .

3. Kiểm tra công tác thi đua năm học 2012-2013

4. Kiểm tra trường đạt chuẩn quốc gia, thư viện đạt chuẩn, trường học thân thiện ở tất cả các ngành học theo kế hoạch.

5. Tổ chức Lễ phát thưởng học sinh giỏi năm học 2012-2013

6. Làm việc với đoàn kiểm tra thủ tục hành chính của tỉnh
7. Hoàn thành các công việc cuối cùng chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT gồm:

- Địa điểm Hội đồng sao in, các Hội đồng coi thi, chấm thi.

- Các Quyết định Hội đồng coi thi, chấm thi, Thanh tra thi ,…

- Hoàn thành các văn bản phối hợp các ngành về công tác thi: Bưu điện, Điện lực, Công an, Y tế, Tài chính ,…

- Họp Ban chỉ đạo thi cấp tỉnh; Họp lãnh đạo hội đồng coi, chấm thi; Họp lãnh đạo các trường đặt địa điểm thi.
- Tập huấn thanh tra, coi thi, chấm thi Tốt nghiệp

- Lập kế hoạch kinh phí và duyệt dự toán kinh phí cho các kỳ thi
8. Tiếp tục đánh giá sáng kiến kinh nghiệm.
9. Kiểm tra huyện A Lưới về đạt chuẩn phổ cập GD Mầm non 5 tuổi
10. Lập kế hoạch triển khai công tác bồi dưỡng hè cho CBGV
11. Tiếp tục chỉ đạo triển khai đánh giá ngoài trường Mầm non, Tiểu học, THCS ở các Phòng Giáo dục và Đào tạo

12. Chỉ đạo xét tốt nghiệp, tuyển sinh, hướng dẫn tổ chức các kì thi tuyển sinh.
13. Làm việc với đoàn kiểm toán kiên cố hóa trường lớp học
14. Hoàn chỉnh báo cáo và thông qua đề cương quy hoạch phát triển giáo dục.
15. -Tập huấn thanh tra thi tốt nghiệp THPT

       -Kiểm tra hồ sơ thi tốt nghiệp THPT.
16. - Tổng hợp hồ sơ thuyên chuyển năm học 2013-2014.

- Tổng hợp kế hoạch nhân sự năm học 2013-2014

- Chuẩn bị cho công tác nâng lương 6 tháng đầu năm 2013
17. Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cúp Bóng  đá Na Uy
II. Công tác các phòng ban:

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học.
- Báo cáo tổng kết năm học về Vụ GDMN.

2. Phòng Giáo dục Tiểu học:

- Kiểm tra định kỳ cuối năm học khối 4, 5 môn Tiếng Việt, Toán và Tiếng Anh lớp 5 theo đề chung của Sở .

- Phòng GD&ĐT nộp về Phòng Giáo dục Tiểu học Sở báo cáo tổng kết năm học của Tiểu học theo mẫu.

- Báo cáo tổng kết năm học và thi đua cho Vụ Giáo dục Tiểu học.

3. Phòng Giáo dục Trung học:

- Kiểm tra chuyên môn THCS và THPT;Kiểm tra hồ sơ thi tốt nghiệp.

- Tổng hợp kết quả năm học.

- Thi hùng biện Tiếng Anh THCS cấp tỉnh.

- Chuẩn bị tổ chức thi tốt nghiệp song ngữ Tiếng Pháp.

- Sinh hoạt chuyên đề "Dạy học theo dự án"  môn Tiếng Pháp.
4. Phòng Giáo dục TX-CN:

- Tham mưu văn bản hướng dẫn kế hoạch bồi dưỡng giáo viên trong hè.

- Nhận và phát giấy báo dự thi ĐH, CĐ cho học sinh.

- Kiểm tra công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục và trung tâm HTCĐ 2 huyện.

- Kiểm tra các trung tâm dạy thêm, học thêm ; ngoại ngữ, tin học.

- Tiếp tục thẩm định các mã ngành đào tạo.

- Duyệt kết quả thi nghề phổ thông THCS và THPT.

5. Phòng Khảo thí - KĐCL:

- Tổ chức kiểm tra chéo điều kiện dự thi TN THPT của học sinh.

- Tổ chức Hội nghị  thi TN THPT lần 2

- Tổng hợp báo cáo số liệu học sinh dự thi TN với Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục triển khai đánh giá ngoài trường MN Hoa Đỗ Quyên-Nam Đông, Hồng Bắc-A Lưới.

6. Phòng Kế hoạch-Tài chính:
- Phân bổ vốn CTMT Quốc gia năm 2013

- Duyệt dự toán các kỳ thi .

- Thông qua đề cương Qui hoạch phát triển Giáo dục.

- Ra thông tri phê duyệt quyết toán năm 2012.

7. Phòng Tổ chức Cán bộ:

- Tổng hợp chất lượng đội ngũ CBGV toàn ngành năm học 2012-2013.

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc lập hồ sơ đi học sau Đại học năm học 2013-2014.

8. Thanh tra:

- Kiểm tra công tác quản lý một số trường THCS trên địa bàn Tỉnh.

- Thẩm định các sáng kiến kinh nghiệm.
9.Văn phòng:

- Hoàn tất thẩm định SKKN và thông báo kết quả cho cơ sở
- Tập hợp hồ sơ thi đua của các đơn vị trực thuộc.
- Tham mưu thành lập các đoàn  kiểm tra và tổ chức thẩm định công tác thi đua ở cơ sở.
III. Công tác Đảng - Đoàn thể:
1. Đảng uỷ:

-Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp, tổng kết năm học 2012-2013 và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp.

- Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn: tổ chức Lễ kỷ niệm ngày sinh lần thứ 123  của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2013) và báo công dâng Bác trong Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi năm học 2012-2013.

- Hoàn thành Đại hội các Chi bộ.

2. Đoàn thể:

a. Công đoàn Ngành:

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm 38 năm giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5.

- Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ngành tiếp tục tiến hành kiểm tra CĐCS trực thuộc.

- Triển khai sinh hoạt chuyên đề “Ngày pháp luật” cho Thủ trưởng đơn vị trực thuộc, trưởng phòng GD huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch hoặc phó chủ tịch CĐCS, CĐGD huyện, thị xã, thành phố

- Tham gia giải cầu lông do LĐLĐ tỉnh tổ chức chào mừng “Tháng Công nhân”.

- Thống nhất chủ trương thành lập quỹ “Giúp em học giỏi” đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành.

b. Công đoàn cơ quan:

Họp Ban Chấp hành chuẩn bị kế hoạch nghĩ dưỡng, tham quan hè.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Đảng uỷ Khối cơ quan tỉnh;

- Ban văn hoá xã hội HĐNDTỉnh;

- Phòng văn hoá Sở Kế hoạch đầu tư;

- Cục thống kê tỉnh TT Huế;

- Lưu VT.

	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Văn Hùng

PAGE
6